
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 апреля 2022 года № 258-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области 
на реализацию проектов по развитию территорий, расположенных в 

границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 марта 2021 года № 122-пп «О министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов, предусматривающих строительство жилья, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 5 марта 2018 года 
№ 178-пп, следующие изменения:

1) пункты 3 - 6  изложить в следующей редакции:
«3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 

области, уполномоченным на предоставление субсидий в целях реализации 
проектов по развитию территорий путем строительства (реконструкции) 
объектов социальной инфраструктуры (образовательных организаций), 
водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения, в том числе магистральных 
сетей, является министерство строительства Иркутской области.

Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на предоставление субсидий в целях реализации проектов по 
развитию территорий путем строительства (реконструкции) объектов 
транспортной инфраструктуры, является министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области.



2

4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до министерства строительства 
Иркутской области, министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Иркутской области (с учетом положений пункта 3 настоящего Положения) на 
соответствующий финансовый год и плановый период (далее -  министерство (в 
соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)).

5. Критерием отбора муниципальных образований Иркутской области для 
предоставления субсидий является наличие проекта по развитию территорий, 
прошедшего отбор для софинансирования в рамках федерального проекта и 
планируемого к включению (включенного) в соглашение о предоставлении 
субсидии из федерального бюджета бюджету Иркутской области на основании 
информации, представленной Министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации (далее -  Минстрой России).

6. Проверка соответствия муниципальных образований Иркутской 
области критерию отбора, установленному пунктом 5 настоящего Положения, 
осуществляется министерством (в соответствии с пунктом 3 настоящего 
Положения) самостоятельно на основании информации, представленной 
Минстроем России.»;

2) в пункте 7:
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания:
«11) включение в муниципальные контракты на выполнение работ по 

строительству (реконструкции) объектов транспортной инфраструктуры 
условия по проведению инструментального контроля объема и качества 
выполняемых работ, включая системы лазерного сканирования и (или) 
нивелирования (в случае предоставления субсидий в целях реализации 
проектов по развитию территорий путем строительства (реконструкции) 
объектов транспортной инфраструктуры);

12) заключение муниципального контракта на осуществление 
строительного контроля с федеральным бюджетным учреждением 
«Федеральный центр строительного контроля».»;

3) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. В целях предоставления субсидий министерство (в соответствии с 

пунктом 3 настоящего Положения) на официальном сайте соответствующего 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
публикует извещение, которое должно содержать следующие сведения:»;

4) в пункте 9:
в абзаце первом слово «министерство» заменить словами «министерство 

(в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)»;
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в подпункте 4 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 9 слово «министерство» заменить словами «министерство (в 

соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)»;



3

5) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Министерство (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения) 

по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Положения (далее -  документы), в течение 10 рабочих дней со дня окончания 
срока их представления, установленного в извещении, принимает решение о 
предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий.

Министерство (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения) в 
течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 
субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий размещает его на 
официальном сайте соответствующего министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и письменно уведомляет 
муниципальные образования Иркутской области о принятом решении (в случае 
принятия решения об отказе в предоставлении субсидий с указанием причин 
отказа).»;

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Расчет размера субсидий, предоставляемых за счет средств 

федерального бюджета и средств областного бюджета, необходимых для 
обеспечения софинансирования за счет средств федерального бюджета, для i-ro 
муниципального образования Иркутской области (Xi) осуществляется по 
следующей формуле:

Xi = Fi+Oi,

где:
Fi -  размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального 

бюджета на реализацию соответствующего мероприятия в соответствии с 
информацией, представленной Минстроем России;

Oi -  размер субсидий, предоставляемых за счет средств областного 
бюджета, необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств 
федерального бюджета, определяется по следующей формуле:

О; = Si - Fj - Mj,

где:
Si -  стоимость реализации соответствующего мероприятия в соответствии 

с расчетом стоимости строительства (реконструкции) объекта в ценах года 
предоставления субсидий, подписанным главой муниципального образования 
Иркутской области;

Mi -  размер финансирования реализации соответствующего мероприятия 
за счет средств местного бюджета, который определяется по следующей 
формуле:

Mj = (Si -  Fj) х (100% - V),

где:



4

V -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства соответствующего 
муниципального образования Иркутской области на год предоставления 
субсидий, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области 
(далее -  предельный уровень софинансирования Иркутской области).

Размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального 
бюджета и средств областного бюджета, необходимых для обеспечения 
софинансирования за счет средств федерального бюджета, для i-ro 
муниципального образования Иркутской области (Xj) в финансовом году не 
может превышать объем средств на реализацию в финансовом году 
соответствующего мероприятия с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области.»;

7) в пункте 121:
1) в подпункте 1 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
2) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийного письма, 

подписанного главой муниципального образования Иркутской области, о 
финансировании реализации соответствующего мероприятия за счет средств 
местного бюджета в 2022 году в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета 
(M fli), определенному в соответствии с пунктом 122 настоящего Положения.»;

8) в абзаце первом пункта 14 слово «министерством» заменить словами 
«министерством (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)»;

9) пункт 141 изложить в следующей редакции:
«141. С 2023 года для заключения соглашения орган местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области представляет 
в министерство (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения) выписку 
из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую сведения о 
наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
соответствующего мероприятия в году предоставления субсидий в объеме, 
необходимом для его реализации, включающем размер планируемых к 
предоставлению субсидий.»;

10) пункты 15, 151 изложить в следующей редакции:
«15. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области представляют в министерство:
1) сведения о реквизитах муниципального контракта, заключенного в 

целях реализации соответствующего мероприятия;
2) сведения о реквизитах муниципального контракта на осуществление 

строительного контроля, заключенного с федеральным бюджетным 
учреждением «Федеральный центр строительного контроля»;

3) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального казначейства 
по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области,



5

связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).

151. В случае несоответствия муниципального образования Иркутской 
области условиям предоставления субсидий, установленным 
подпунктами 9 -  12 пункта 7 настоящего Положения, субсидии не 
перечисляются, соглашение расторгается.»;

11) пункт 152 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) объем ввода жилья в рамках реализации проекта по развитию 

территорий.»;
12) в пункте 16 слово «министерство» заменить словами «министерство 

(в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)»;
13) в абзаце втором пункта 19 слово «министерство» заменить словами 

«министерство (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)»;
14) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Министерство (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения) 

проводит оценку эффективности (результатов) предоставления (использования) 
субсидий в соответствии с порядком, установленным правовым актом 
соответствующего министерства.

Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий формируется министерством (в 
соответствии с пунктом 3 настоящего Положения) и направляется в 
министерство экономического развития и промышленности Иркутской области 
в срок до 30 марта года, следующего за годом предоставления субсидий.»;

15) в пункте 21 слово «министерством» заменить словами 
«министерством (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

